
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  597  DEL  01/09/2020

OGGETTO

VARIANTE  SUD  DI  ROLO  VERSO  NOVI  DI  MODENA.  AFFIDAMENTO  INCARICI 
SPECIALISTICI  PROPEDEUTICI  ALLA PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA.  VERIFICA  PREVENTIVA  INTERESSE  ARCHEOLOGICO,  INDAGINI 
PRELIMINARI  GEOLOGICHE,  RILIEVI  TOPOGRAFICI,  STUDIO  DI  PREFATTIBILITA' 
AMBIENTALE 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti  del  Presidente n.105 del  28/05/2020 e n.135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

 la Variante sud di Rolo verso Novi di Modena costituisce un asse viario che facilita e  
migliora  i  collegamenti  est-ovest  di  adduzione  interprovinciale  alla  realizzanda 
Autostrada  regionale  Cispadana  e  al  suo  casello  di  ingresso  di  Rolo-Reggiolo,  in 
interscambio anche con l’Autostrada A22 per il Brennero;

 in data 12/09/2011 è stato sottoscritto un “Accordo tra la Regione Emilia-Romagna, la 
Provincia  di  Reggio  Emilia  e  i  Comuni  di  Reggiolo,  Rolo,  Luzzara,  Brescello  e 
Guastalla per le opere di viabilità complementari agli interventi previsti nell'ambito delle 
opere riguardanti la realizzazione dell'autostrada regionale Cispadana”;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nel  2012,  ha  affidato  gli  incarichi  specialistici 
(archeologica  preliminare,  geologica  preliminare,  rilievo  topografico,  prefattibilità 
ambientale/screening) per la progettazione preliminare della parte di opera in Provincia 
di Reggio Emilia per un importo complessivo di €12.045,27;

 in  data  06/06/2018,  al  fine  di  dare  attuazione  all’  Accordo  di  cui  sopra  è  stato  
sottoscritto un Accordo di programma tra la Provincia di Reggio Emilia, la Provincia di  
Modena,  il  Comune  di  Rolo  e  il  Comune  di  Novi  di  Modena  che  prevedeva  la 
progettazione della Variante sud di Rolo verso Novi di Modena e l’effettuazione delle  
procedure  propedeutiche  inerenti  e  necessarie  sia  alla  progettazione  sia  alla 
realizzazione della variante medesima, prevedendo a carico della Provincia di Reggio-
Emilia  l’onere  della  progettazione  dell’infrastruttura  fino  al  livello  definitivo 
“compatibilmente con le somme a disposizione” nel momento in cui si abbia la certezza 
del finanziamento dell’opera;

 in  data  17/02/2020 la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  la  Provincia  di  Modena hanno 
sottoscritto una specifica convenzione regolante le condizioni per la realizzazione del  
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di costruzione della Variante Sud 
di Rolo verso Novi di Modena;

 a seguito di reiterati approfondimenti fra le Province e il Comune di Novi di Modena, si 
è ritenuto di adottare una soluzione progettuale, per la connessione dell’infrastruttura 
con la  SP413,  diversa e di  maggiore  complessità  rispetto  a quella  originariamente 
proposta;

 appare pertanto opportuno predisporre, in tempi rapidi, il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’opera in oggetto;

Pertanto,  al  fine  di  poter  procedere  alla  stesura  del  complessivo  progetto  di  fattibilità 

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



tecnica  ed  economica  e  quindi  delle  successive  fasi  progettuali,  si  rende  necessario 
eseguire l'aggiornamento normativo e conoscitivo degli studi specialistici sopra citati  ed 
implementare gli stessi in merito alla parte di tracciato ricadente in Provincia di Modena;

Gli studi specialistici sopra richiamati da aggiornare ed implementare riguardano:
 verifica preventiva dell'interesse archeologico;
 indagini preliminari geologiche, idrologiche, idrauliche, geotecniche e sismiche;
 rilievi  topografici  e  la  redazione delle  planimetrie  catastali  per  piano particellare 

d'esproprio;
 studio di prefattibilità ambientale fiinalizzato alla procedura di screening;

Considerato che:

 la tipologia di detti servizi rientra tra quelle previste dall'art.31, comma 8 e dall'art.36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi degli articoli sopra richiamati, nonchè dell’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito  l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo 
sia stato stimato di importo inferiore ad € 40.000,00, al netto degli oneri previdenziali e  
assistenziali, nonchè dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D.Lgs. 50/2016;

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma semplificata,  
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione della prestazione;

 si è ritenuto di chiedere un preventivo agli stessi professionisti inizialmente incaricati in 
quanto si tratta dell'implementazione, esteso alla Provincia di Modena, di un incarico 
agli stessi già affidato per il tratto in Provincia di Reggio Emilia, ed inoltre si tratta di un  
importo  esiguo  che  sarebbe  risultato  di  certo  maggiore  se  affidato  ad  altri 
professionisti;

 i professionisti già allora incaricati, sono altresì in possesso di tutta la documentazione 
tecnica originaria e riferita al tratto in Provincia di Reggio Emilia consentendo, in tal 
modo, maggiore celerità e snellezza nella redazione di tali studi;

 i suddetti professionisti, inoltre, nel precedente rapporto contrattuale, hanno eseguito la 
prestazione  a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e, si ritiene, anche 
in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati  
nel  settore  di  mercato  di  riferimento,  anche  tenendo  conto  della  qualità  della 
prestazione; 

 per  l'implementazione  e  aggiornamento  dell'incarico  relativo  a  “Verifica  preventiva 
dell'interesse Archeologico,  per il  progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di 
Modena”,  con  mail  inviata  in  data  06/08/2020  si  è  provveduto  a  richiedere  un 
preventivo per l'esecuzione della prestazione suddetta alla Ditta AR/S Archeosistemi 
Soc.Coop.,  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Nove  Martiri  n.11/A  –  C.F.  /  P.IVA 
01249610351,  che  ha  risposto  con  offerta  inviata  via  mail  in  data  19/08/2020, 

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



conservata agli atti del servizio, pari ad € 2.450,00 (IVA 22% esclusa); 

 per  l'implementazione  e  aggiornamento  dell'incarico  relativo  a  “Indagini  preliminari 
geologiche,  idrologiche,  idrauliche,  geotecniche  e  sismiche,  per  il  progetto  della 
Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”, con mail inviata in data 06/08/2020, si è 
provveduto a richiedere un preventivo per l'esecuzione della prestazione suddetta alla  
Ditta  Engeo S.r.l.,  con sede  a  Parma in  Via  Suor  Maria  Adorni  n.2  -  C.F. /  P.IVA 
02436550343, che ha risposto con lettera di offerta inviata via mail in data 08/08/2020, 
conservata agli atti del servizio, pari ad € 2.900,00 (IVA 22% e contributi previdenziali 
2% esclusi);

 per  l'implementazione  e  aggiornamento  dell'incarico  relativo  a  “Rilievi  topografici  e 
redazione delle planimetrie catastali per piano particellare d'esproprio, per il progetto 
della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”,  si  è provveduto a richiedere un 
preventivo per l'esecuzione della prestazione suddetta all'Ing. Cremaschi Patrizia dello 
Studio Cremaschi Engineering, con sede a Scandiano (RE) in Via Antonio Gramsci 
n.27 – C.F.: CRMPRZ76S61I496O P.IVA: 01648530358, che ha risposto con lettera di 
offerta inviata via mail in data 10/08/2020,  conservata agli atti del servizio, pari ad € 
1.800,00 (IVA 22% e contributi previdenziali 4% esclusi);

 per l'implementazione e aggiornamento dell'incarico relativo a “Studio di prefattibilità 
ambientale fiinalizzato alla procedura di screening, per il progetto della Variante Sud di 
Rolo  verso  Novi  di  Modena”  si  è  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  per 
l'esecuzione  della  prestazione  suddetta  alla  Ditta  CCDP  Centro  Coopertivo  di 
Progettazione,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  in  Via  Lombardia  n.7  –  C.F.  /  P.IVA 
00474840352, che ha risposto con lettera di offerta inviata via mail in data 07/08/2020, 
conservata agli atti del servizio, pari ad € 3.000,00 (IVA 22% e contributi previdenziali 
4% esclusi);

Ritenuto di:

 approvare l'offerta della Ditta AR/S Archeosistemi Soc.Coop., con sede a Reggio Emilia 
in Via Nove Martiri n.11/A – C.F. / P.IVA 01249610351, conservata agli atti del servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, e procedere all'affidamento 
per l'incarico professionale relativo a “Verifica preventiva dell'interesse Archeologico, 
per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”, per un importo di netti 
€ 2.450,00 (IVA 22% esclusa), pari a complessivi lordi € 2.989,00;

 approvare l'offerta della Ditta Engeo S.r.l., con sede a Parma in Via Suor Maria Adorni 
n.2 - C.F. / P.IVA 02436550343, conservata agli atti del servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  procedere  all'affidamento  per  l'incarico 
professionale  relativo  a  “Indagini  preliminari  geologiche,  idrologiche,  idrauliche, 
geotecniche  e  sismiche,  per  il  progetto  della  Variante  Sud  di  Rolo  verso  Novi  di 
Modena”,  per un importo di  netti  € 2.900,00 (IVA 22% e contributi previdenziali  2% 
esclusi), pari a complessivi lordi € 3.608,76;

 approvare l'offerta  dell'Ing.  Cremaschi  Patrizia  dello  Studio Cremaschi  Engineering, 
con sede a Scandiano (RE) in Via Antonio Gramsci n.27 – C.F.: CRMPRZ76S61I496O 
P.IVA: 01648530358, conservata agli atti del servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, e procedere all'affidamento per l'incarico professionale relativo a 
“Rilievi  topografici  e  redazione  delle  planimetrie  catastali  per  piano  particellare 
d'esproprio, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”, per un 

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



importo  di  netti  €  1.800,00  (IVA 22% e  contributi  previdenziali  4% esclusi),  pari  a 
complessivi lordi € 2.283,84;

 approvare l'offerta della Ditta CCDP Centro Coopertivo di Progettazione, con sede a 
Reggio Emilia, in Via Lombardia n.7 – C.F. / P.IVA 00474840352, conservata agli atti 
del  servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  procedere 
all'affidamento per l'incarico professionale relativo a “Studio di prefattibilità ambientale 
fiinalizzato alla procedura di screening, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso 
Novi di Modena”, per un importo di netti € 3.000,00 (IVA 22% e contributi previdenziali 
4% esclusi), pari a complessivi lordi € 3.806,40;

Dato atto che:

 la  spesa  lorda  di  €  12.688,00  risulta  finanziata  dalla  Provincia  di  Modena,  di  cui 
all'accertamento con Determina dirigenziale n.481 del 16/07/2020, alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio 2020-2022, annualtià 2020, ed al corrispondente Cap.362 
del  PEG 2020,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.11.999,  con esigibilità 
2020;

 ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
 il fine e l'oggetto dei rapporti contrattuali che si andranno ad instaurare, consistono 

nell'espletamento dei servizi tecnici professionali relativi a:
 “Verifica preventiva dell'interesse Archeologico, per il progetto della Variante Sud 

di Rolo verso Novi di Modena”;
 “Indagini preliminari geologiche, idrologiche, idrauliche, geotecniche e sismiche, 

per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”;
 “Rilievi topografici e redazione delle planimetrie catastali per piano particellare 

d'esproprio, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”;
 “Studio di prefattibilità ambientale fiinalizzato alla procedura di screening, per il  

progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena”;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 

del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali con i diversi professionisti;

 con i  professionisti  di  cui  sopra si  procederà alla stipula del  contratto mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016  e dell'art.7, comma 1, lettera d) del Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  legge  136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Davide Baraldi;

Richiamati ai sensi della L.136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C61B20000470005 e i Codici Identificativi di Gara così suddivisi:
 Verifica preventiva dell'interesse Archeologico,  per  il  progetto  della  Variante  Sud di 

Rolo verso Novi di Modena - Ditta AR/S Archeosistemi Soc.Coop. - CIG: ZD22E10342;
 Indagini preliminari geologiche, idrologiche, idrauliche, geotecniche e sismiche, per il 

progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena - Ditta Engeo S.r.l. - CIG: 

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



ZD12E104F3;
 Rilievi  topografici  e  redazione  delle  planimetrie  catastali  per  piano  particellare 

d'esproprio,  per il  progetto della Variante Sud di  Rolo verso Novi  di  Modena -  Ing. 
Cremaschi Patrizia dello Studio Cremaschi Engineering - CIG: Z732E10616;

 Studio di prefattibilità ambientale fiinalizzato alla procedura di screening, per il progetto 
della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena -  Ditta CCDP Centro Coopertivo di 
Progettazione - CIG: ZB12E1071C.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

D E T E R M I N A

 di  approvare  l'offerta  e  procedere  all'affidamento  per  l'implementazione  e 
aggiornamento dell'incarico professionale relativo a “Verifica preventiva dell'interesse 
Archeologico, per il  progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena” alla 
Ditta AR/S Archeosistemi Soc.Coop.,  con sede a Reggio Emilia in Via Nove Martiri 
n.11/A –  C.F. /  P.IVA 01249610351,  per  un  importo  di  netti  €  2.450,00  (IVA 22% 
esclusa), pari a complessivi lordi € 2.989,00;

 approvare l'offerta e procedere all'affidamento per l'implementazione e aggiornamento 
dell'incarico  professionale  relativo  a  “Indagini  preliminari  geologiche,  idrologiche, 
idrauliche, geotecniche e sismiche, per il  progetto della Variante Sud di Rolo verso 
Novi di Modena”, alla Ditta Engeo S.r.l., con sede a Parma in Via Suor Maria Adorni n.2 
- C.F. / P.IVA 02436550343, per un importo di netti € 2.900,00 (IVA 22% e contributi  
previdenziali 2% esclusi), pari a complessivi lordi € 3.608,76;

 approvare l'offerta e procedere all'affidamento per l'implementazione e aggiornamento 
dell'incarico professionale relativo a “Rilievi  topografici  e redazione delle planimetrie 
catastali per piano particellare d'esproprio, per il progetto della Variante Sud di Rolo 
verso Novi di Modena”, all'Ing. Cremaschi Patrizia dello Studio Cremaschi Engineering,  
con sede a Scandiano (RE) in Via Antonio Gramsci n.27 – C.F.: CRMPRZ76S61I496O 
P.IVA:  01648530358,  per  un  importo  di  netti  €  1.800,00  (IVA  22%  e  contributi 
previdenziali 4% esclusi), pari a complessivi lordi € 2.283,84;

 approvare l'offerta e procedere all'affidamento per l'implementazione e aggiornamento 
dell'incarico professionale relativo a “Studio di prefattibilità ambientale finalizzato alla 
procedura  di  screening,  per  il  progetto  della  Variante  Sud  di  Rolo  verso  Novi  di  
Modena”,  alla Ditta CCDP Centro Coopertivo di  Progettazione,  con sede a Reggio 
Emilia, in Via Lombardia n.7 – C.F. /  P.IVA 00474840352, per un importo di  netti  €  
3.000,00 (IVA 22% e contributi  previdenziali  4% esclusi),  pari  a complessivi  lordi  €  
3.806,40;

 di dare atto che:

 la spesa lorda di € 12.688,00 risulta finanziata dalla Provincia di Modena, di cui 
all'accertamento con Determina dirigenziale n.481 del 16/07/2020, alla Missione 10, 

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Programma  05,  del  Bilancio  2020-2022,  annualtià  2020,  ed  al  corrispondente 
Cap.362 del PEG 2020, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999, con 
esigibilità 2020;

 vista l'entità delle prestazioni richieste, ci si intende avvalere della facoltà prevista 
dall'art.1,  comma 450,  della Legge n.296/2006 e s.m.i.,  che ha individuato in  € 
5.000,00  la soglia per il  ricorso obbligatorio al  MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione);

 ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l’oggetto  dei  rapporti  contrattuali  che  si  andranno  ad  instaurare, 

consistono  nell'implementazione  e  aggiornamento  dei  servizi  tecnici 
professionali relativi a:
➢ Verifica preventiva dell'interesse Archeologico, per il progetto della Variante 

Sud di Rolo verso Novi di Modena;
➢ Indagini  preliminari  geologiche,  idrologiche,  idrauliche,  geotecniche  e 

sismiche, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena;
➢ Rilievi  topografici  e  redazione  delle  planimetrie  catastali  per  piano 

particellare d'esproprio, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi 
di Modena;

➢ Studio di prefattibilità ambientale fiinalizzato alla procedura di screening, per 
il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  negli 
scambi di corrispondenza che regoleranno i rapporti contrattuali;

 con i professionisti di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32,  
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.7, comma 1, lettera d) del Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

 si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 per la gestione dei contratti in argomento, il Codice Unico di Progetto (CUP) è il 
n.C61B20000470005 e i Codici Identificativi di Gara sono così suddivisi:
➢ Verifica preventiva dell'interesse Archeologico, per il progetto della Variante 

Sud di Rolo verso Novi di Modena - Ditta AR/S Archeosistemi Soc.Coop. - 
CIG: ZD22E10342;

➢ Indagini  preliminari  geologiche,  idrologiche,  idrauliche,  geotecniche  e 
sismiche, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena - 
Ditta Engeo S.r.l. - CIG: ZD12E104F3;

➢ Rilievi  topografici  e  redazione  delle  planimetrie  catastali  per  piano 
particellare d'esproprio, per il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi 
di Modena - Ing. Cremaschi Patrizia dello Studio Cremaschi Engineering - 
CIG: Z732E10616;

➢ Studio di prefattibilità ambientale fiinalizzato alla procedura di screening, per 
il progetto della Variante Sud di Rolo verso Novi di Modena -  Ditta CCDP 
Centro Coopertivo di Progettazione - CIG: ZB12E1071C.

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/09/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 597 del 01/09/2020 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 597 del 01/09/2020.

Reggio Emilia, lì 01/09/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


